UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRƯỜNG SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND - NN

V/v Tăng cường lãnh chỉ đạo,

đảm bảo kỹ luật, hiệu quả sản

xuất vụ Xuân 2024

 Trường Sơn, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  - Thành viên BCĐ sản xuất xã; Hợp tác xã DVNN.

       - Tiểu BCĐ sản xuất các thôn, cùng toàn thể nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND, ngày 27/11/2023 của UBND huyện

Nông Cống về Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 2024 & Phương án số 180/PA-

BCĐSX, ngày 27/11/2023 về Sản xuất trồng trọt vụ Xuân năm 2024;

 Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 07/12/2023 của UBND xã

Trường Sơn về Kế hoạch sản xuất trồng trọt năm 2024 & Phương án số 07/PA-

BCĐSX, ngày 07/12/2023 về Sản xuất trồng trọt vụ Xuân năm 2024;

 Theo lịch thời vụ: Từ 10 - 15/01/2024 (còn hơn 20 ngày nữa), chúng ta bắt

đầu ra trà mạ đầu tiên.

 Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: từ

ngày 19/12/2023 sẽ có 1 đợt không khí lạnh tăng cường ảnh hưởng đến Việt Nam,

trong hai ngày 19-20/12, khu vực Bắc Bộ và các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, trời

tiếp tục rét đậm, Nhiệt độ thấp nhất về đêm và sáng sớm phổ biến từ 9-12 0
C
.  Sau

đó, khoảng từ ngày 21-22/12, dự báo sẽ có thêm một đợt không khí lạnh có cường

độ mạnh nữa tiếp tục tràn xuống đất liền Việt Nam và nền nhiệt sẽ tiếp tục giảm,

đo đó, trong đó hai ngày cuối tuần này 23 – 24/12, có thể xẩy ra rét đỉnh điểm.

 Sáng nay, ngày 19/12/2023, tổ công tác của Ban chỉ đạo sản xuất xã đã đi

kiểm tra, phát hiện hộ ông Nguyễn Bá Tráng – thôn Thọ Sơn đã ngâm ủ giống,

chuẩn bị gieo sạ cho diện tích 1,1ha tại khu vực đồng sác. Việc tự ý ngâm ủ mạ

trước khung lịch của hộ ông Tráng là vi phạm kỹ luật sản xuất, đồng thời nếu gieo

sạ ngay trước thời điểm rét đậm rét hại kéo dài này, có khả năng làm hư hại hoàn

toàn lượng giống trên. Tổ công tác đã lập biên bản, yêu cầu ông  Nguyễn Bá Tráng

– thôn Thọ Sơn ngừng việc ngâm gieo, xử lý số giống đã ngâm, chấp hành kỹ luật

sản xuất.

 Vì vậy, để đảm bảo kỹ luật, hiệu quả trong sản xuất. Chủ tịch UBND xã yêu

cầu các đồng chí cùng toàn thể nhân dân thực hiện tốt một nhiệm vụ sau:

 1. Chấp hành kỹ luật sản xuất.

Yêu cầu Thành viên BCĐ sản xuất xã; Hợp tác xã DVNN; Tiểu BCĐ sản

xuất các thôn tích cực tuyên truyền, nhắc nhở toàn thể nhân dân chấp hành nghiêm

kỹ luật sản xuất, đặc biệt là về thời gian ra mạ:

- Diện tích Sâu trũng (dọc kênh Nam, Đồng Vàng, đồng Sác, …):

+ Đối với các giống Thái xuyên 111, Hương ưu 98, Thụy hương 308, Nếp:

Ra mạ:  10 - 15/01/2024;

+ Đối với các giống KD đột biến, TBR 97: Ra mạ:  15 - 20/01/2024;

- Diện tích thâm canh tốt  (chân đất vàn và vàn thấp):

+ Đối với các giống Thái xuyên 111, Hương ưu 98, Thụy hương 308, Nếp:

Ra mạ:  15 - 20/01/2024;

+ TBR 97, KD đột biến, Thiên ưu 8, Bắc Thịnh: Ra mạ:  20 - 25/01/2024;

 2. Làm tốt công tác thủy lợi mùa khô, vệ sinh đồng ruộng.

 Yêu cầu Hợp tác xã và các thôn kiểm tra lại hệ thống giao thông, kênh

mương nội đồng, cầu cống, bờ vùng, … kịp thời phát hiện và hoàn thiện công tác

thủy lợi mùa khô.

 Toàn thể nhân dân tranh thủ thời gian vệ sinh đồng ruộng, phát bờ, dọn

ruộng, cuốc đầu bờ, diệt chuột, làm ải – làm dầm đất mạ, … để chuẩn bị điều kiện

tốt nhất cho sản xuất.

 3. Lấy nước, làm đất.

 Hiện nay, lịch ra mạ đã đến gần, trên toàn bộ các xứ đồng hầu như đã hết

nước, yêu cầu HTX tích cực đấu mối với Công ty thủy nông xin lịch cấp nước sớm

để nhân dân có điều kiện làm đất. Khi có lịch cấp nước, thông báo cho các đơn vị

nhận và phải tăng cường chốt giữ nước, không để các cá nhân tự ý tháo nước vì

những mục đích riêng, đặc biệt yêu cầu các cá nhân gieo xạ phải có biện pháp bao

bờ, không để việc tháo nước xạ lúa làm ảnh hưởng sản xuất chung.

Vậy, thông báo và yêu cầu các đồng chí cùng toàn thể nhân dân nghiêm túc

quán triệt và thực hiện tốt./.

 Nơi nhân:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

P.CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		vietnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-19T16:27:39+0700

		2023-12-20T08:24:48+0700

		2023-12-20T08:25:00+0700

		2023-12-20T08:25:01+0700